

A-1105

Total Pages : 04

Roll No. -----

BAEC (N)-101

Fundamentals of Micro Economics

व्यष्टि अर्थशास्त्र के मूलतत्व

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-1105

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. State the law of demand and explain Giffen’s paradox. माँग के नियम को समझाइए और गिफिन के विरोधाभास की व्याख्या कीजिए।
- Q.2. What do you mean by indifference curve? With the help of indifference curve how does consumer get equilibrium? तटस्थता वक्र से क्या अभिप्राय है? तटस्थता वक्रों की सहायता से दर्शाइए कि उपभोक्ता किस प्रकार संतुलन प्राप्त करता है?
- Q.3. Explain production function. Distinguish between short-run and long-run production function. उत्पादन फलन की व्याख्या कीजिए। अल्पविधि तथा दीर्घविधि के उत्पादन फलन में क्या अंतर है?

Q.4. What is perfect competition? How is price determined under it?

पूर्ण प्रतियोगिता क्या है? इसके अंतर्गत मूल्य किस प्रकार निर्धारित होता है?

Q.5. Examine critically the modern theory of rent.

लगान के आधुनिक सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

Q.1. Distinguish between cardinal and ordinal utility.

गणनावाचक तृष्टिगुण तथा क्रमसूचक तुष्टिगुण में अंतर स्पष्ट कीजिए।

P.T.O.

- Q.2. Write short note on consumer's surplus.
उपभोक्ता की बचत पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Q.3. What do you understand by Total Revenue, Average Revenue and Marginal Revenue?
आप कुल आगम, औसत आगम तथा सीमान्त आगम से क्या समझते हैं?
- Q.4. What do you mean by production function?
उत्पादन फलन से क्या अभिप्राय है?
- Q.5. Explain diagrammatically the Returns to scale.
पैमाने के प्रतिफल के विचार की सचित्र व्याख्या कीजिए।
- Q.6. How is price determined under Monopoly?
एकाधिकार के अंतर्गत मूल्य कैसे निर्धारित होता है?
- Q.7. Explain Marginal productivity theory of Distribution.
वितरण के सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- Q.8. Discuss Modern theory of wages.
मजदूरी के आधुनिक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
